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Anotace

Tato bakalářská práce byla rozdělena do tří částí.

V první části práce pojednává o restaurování sádrových odlitků zhotovených

jako návrhy pro samotnou realizaci monumentálních soch z pálené hlíny na

průčelí muzea v Hradci Králové. V této práci lze najít informace k řešení

problematiky čištění sádry, jsou zde také dohledány ikonografické podklady, na

základě, kterých jsou následně vytvářeny doplňky.

V druhé části se text zaměřuje na technologický výzkum v oblasti

zpevňování kutnohorského vápence. Sledováno je chování organokřemičitanů

v závislosti na typu a možnosti aplikace.

V poslední části je zdokumentován restaurátorský zásah na reliéfu sv.

Jakuba na východní straně morového sloupu v Kutné hoře. V textu lze najít, jak

kombinované čištění sádrovcových krust, tak zajištění nesoudržného materiálu

pod cementovými a epoxidovými tmely.

Klíčová slova (klíčová slova se řadí podle abecedy)

Hradec Králové, Kutná Hora, Kutnohorský vápenec, Organokřemičitany,
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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je zdokumentování komplexního restaurátorského

zásahu provedeného na sádrových modelech soch pro průčelí muzea v Hradci

Králové a na reliéfu sv. Jakuba na morovém sloupu v Kutné Hoře. Bakalářská

práce je dále doplněna o rozšířený technologický průzkum zaměřený na

hodnocení různých způsobů aplikace konsolidačního prostředku na Kutnohorský

porézní vápenec.

V teoretické části bakalářské práce je zdokumentován průběh experimentu,

kdy byla pozorována hloubka penetrace organokřemičitého konsolidantu

Remmens KSE 300 v závislosti na aplikačních metodách, jako je aplikace

pomocí injekční stříkačky, nátěru, postřikem a také pomalým infuzním

napouštěním. Měření bylo prováděno na vzorcích zdravého Kutnohorského

vápence, a pro srovnání také na vytvořených výduscích, které měly simulovat

kámen porušený. Také byla měřena míra zpevnění, a to pomocí ultrazvukové

transmise.

Praktické části bakalářské práce jsou strukturovány jako restaurátorská

dokumentace. Je zde detailně popsán stav památky před restaurováním, jsou

provedeny a vyhodnoceny průzkumy, z nich posléze vychází samotná koncepce

pro restaurování a zásahy provedené na dílech. Restaurátorský zásah je

fotograficky a graficky zdokumentován.
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2 ČTVRTINOVÉ MODELY SOCH PRO PRŮČELÍ MUZEA

V HRADCI KRÁLOVÉ

2.1 Základní údaje o objektu

2.1.1 Lokalizace památky

Kraj: Praha

Obec: Praha

Adresa: Suchardova 1, Praha 6, Bubeneč

Název památky: Čtvrtinové modely soch průčelí muzea v Hradci Králové

Bližší určení: Vila Stanislava Suchardy

2.1.2 Údaje o památce

Název objektu: Čtvrtinové modely soch průčelí muzea v Hradci Králové

Autor: Stanislav Sucharda

Sloh/ Datace: Secese, 1909

Materiál: sádrový kašírovaný odlitek – ztracená forma

Rozměry: Socha alegorie Umění: 100 x 50 x 33 cm

Socha alegorie Průmyslu: 100 x 50 x 34 cm

Předchozí známé restaurátorské zásahy: Nebyly provedeny

2.1.3 Údaje o akci

Vlastník: Nadace Muzeum Stanislava Suchardy, Suchardova 248/1, Praha 6,

Bubeneč 160 00

Zadavatel: Nadace Stanislava Suchardy

Vedoucí práce: Mgr. art. Jakub Ďoubal, PhD.

Odborná spolupráce: Ing. Renata Tišlová, Ph.D. Ph.Dr. Martin Krummholz,

Ph.D.

Termín započetí a ukončení prací: 4. 12. 2016 – 12. 8. 2017
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2.2 Popis objektu

Jedná se o dva samostatně stojící objekty. Námětem jsou sedící figury žen

v křeslech, trůnech, zobrazující alegorii umění a průmyslu. Kompozice a celkové

usazení figur na křeslech je prakticky shodné, v provedení a modelaci už

můžeme nalézt odlišnosti.

Socha průmyslu sedí v křesle, trůnu, ve vzpřímené, statické poloze a ruce má

položené na opěradlech. Na hlavě má korunu menších rozměrů, připomínající

pevnost, půdorys pevnosti je čtyřhranný. V každém rohu je sochařsky provedená

věž. Tento atribut je zavedený jako „hradební koruna“.1 Hlava je spíše

subtilnější v poměru k celému zbytku těla. Postava je oblečena do dlouhých

secesně stylizovaných šatů s odhaleným hrudníkem, ramena a paže má zahalené.

U obou postav můžeme v pase najít ozdobný opasek, který se liší v provedení.

Spona opasku má tvar šestiúhelníku, tento tvar se opakuje na obou objektech.

V případě alegorie průmyslu je spona o něco větší. Šaty jsou zdobeny

rozvlněnou reliéfní linkovou strukturou a celé působí geometrickým dojmem.

Křeslo je zhotoveno velice jednoduše v základních tvarech, opěradlo a bočnice

ustupují v pravidelných segmentech směrem do sebe.

Ve vnitřní straně je odlitek opatřen podpůrnou konstrukcí z dřevěných latí.

Dvě nad sebou umístěná horizontální ramena, spojující odlitek v šířce a jedna

vertikální lať propojující spodní rameno se samotným odlitkem a jeho horní

částí.

Socha Umění je posazena také ve vzpřímené poloze, ruce položené na

opěradlech. První odlišnost je už v koruně, která má osmiboký půdorys oproti

soše průmyslu, která má pouze hrany čtyři. Ale stále připomíná již zmiňovanou

pevnost. Dalším, hlavním rozdílem je, že má tato figura odhalený jak hrudník,

tak i ramena a paže, vrchní část těla tedy nic nezakrývá. Spona opasku je menší,

na rozdíl od alegorie průmyslu. Žena v obou rukách svírá konce opasku, který je

volně položený na jejích stehnech. Šaty nejsou ornamentálně ani strukturálně

zdobené, povrch je spíše hladký, v hloubkách šatů můžeme najít stopy po

sochařských nástrojích. Stále si zachovávají svůj geometrický výraz. Křeslo je

1 Konzultace s Mgr. Jiřím Kašem
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shodné. Na rubové straně odlitku není zachována žádná dřevěná výztuž, i když je

patrné, že minimálně spodní horizontální byla v odlitku umístěna.

Odlitky jsou zhotoveny ze tří pohledových stran. Zadní strana odlitku není

vybudována, proto můžeme na vnitřních stranách snadno najít stopy po

samotném odlévaní, a to stopy například po prstech a dalším nářadí. Nejdříve byl

vytvořen model ze sochařské hlíny. Následně byl odlitek pravděpodobně

vytvořen technikou kašírování na ztracenou formu, na povrchu se nacházejí

drobné záseky od dláta. Také nejde o finální návrh, a proto složitou klihovou

formu můžeme vyloučit. Odlitek má sílu dvou až šesti centimetrů.

2.3 Stav památky před restaurováním

Objekty byly, spolu s dalšími sádrovými odlitky, nevhodným způsoben

uskladněny v budově vily Stanislava Suchardy v Praze. Byly umístěny na půdě

vily, vystavené především vlhkosti a prachu. Jak je patrné z povrchu sádry,

působila na ně také stékající voda. To se nepochybně velice podepsalo na

celkovém vzhledu odlitků. Odlitky byly později přesunuty do sklepů vily, kde

byly podmínky o poznání šetrnější. Držela se zde konstantní vlhkost a teplota, a

již zde nebyly vystaveny kontaktu s vodou. Celý povrch obou figur je pokrytý

prachovými depozity, jak už lehko odstranitelnými jemnými částicemi, tak i hůře

odstranitelnou krustou a zateklinami zasahující hlouběji do povrchu. Na obou

odlitcích jsou patrná především mechanická poškození, jako jsou drobné rýhy či

prasklinky. Některé části chybí úplně, některé se zachovaly oddělené.

To se nejvíce projevuje právě na soše alegorie umění. Na ní jsou viditelné

drobné mechanické oděrky zejména ve spodní části na šatech a kolenou. Hlava a

část opěradla jsou od odlitku odděleny, ale zachovány. Samotná hlava je

v dobrém stavu, pouze na špičce nosu a na vlasech můžeme najít mechanické

odřeniny. Z opěradla křesla se zachovaly dva fragmenty, zbytek křesla chybí

úplně. Na pravém rameni sedící postavy je patrná silná vrstva barvy světle

okrového odstínu stékající po celé paži až na draperii. Na sponě opasku je


[…]

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Obr. 130 Socha alegorie umění – čelní pohled – po doplnění

212

Obr. 131 Socha alegorie umění – před doplněním dřevěných výztuží
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Obr. 132 Socha alegorie umění – dřevěná výztuž

214

Obr. 133 Socha alegorie umění – po doplnění dřevěné výztuže

215

Lepení

Obr. 134 Socha alegorie průmyslu – fragmenty bočnice trůnu
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Obr. 135 Socha alegorie průmyslu – stav před lepením

Obr. 136 Socha alegorie průmyslu – stav po lepení

217

Plastická retuš

Socha alegorie průmyslu

Obr. 137 Socha alegorie průmyslu – stav před

Obr. 138 Socha alegorie průmyslu – stav po
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Obr. 139 Socha alegorie průmyslu – stav před

Obr. 140 Socha alegorie průmyslu – stav po
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Obr. 141 Socha alegorie průmyslu – ukázka plastické retuše
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Obr. 142 Socha alegorie průmyslu – po vytmelení – čelní pohled
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Obr. 143 Socha alegorie průmyslu – po vytmelení – levý bok
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Obr. 144 Socha alegorie průmyslu – po vytmelení – pravý bok

223

Socha alegorie umění

Obr. 145 Socha alegorie umění – stav před

Obr. 146 Socha alegorie umění – stav po
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Obr. 147 Socha alegorie umění – ukázka plastické retuše

Obr. 148 Socha alegorie umění – ukázka plastické retuše
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Obr. 149 Socha alegorie umění – stav po vytmelení – čelní pohled
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Obr. 150 Socha alegorie umění – stav po vytmelení – levý bok
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Obr. 151 Socha alegorie umění – stav po vytmelení – pravý bok
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Barevná retuš

Obr. 152 Socha alegorie umění – ukázka barevné retuše

Obr. 153 Socha alegorie umění – ukázka barevné retuše
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Obr. 154 Socha alegorie umění – ukázka barevné retuše
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Stav po restaurování

Socha alegorie průmyslu
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Obr. 155 Socha alegorie průmyslu – čelní pohled
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Obr. 156 Socha alegorie průmyslu – zadní pohled
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Obr. 157 Socha alegorie průmyslu – levý boční pohled
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Obr. 158 Socha alegorie průmyslu – pravý boční pohled
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Socha alegorie umění

Obr. 159 Socha alegorie průmyslu – pravý boční pohled
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Obr. 160 Socha alegorie umění – zadní pohled
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Obr. 161 Socha alegorie umění – levý boční pohled
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Obr. 162 Obr. 163 Socha alegorie umění – pravý boční pohled
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Obr. 164 Socha alegorie průmyslu – Stav před a po restaurování

Obr. 165 Socha alegorie umění – stav před a po restaurování
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Grafická příloha – zákresy poškození

12.3 Reliéf sv. Jakuba na morovém sloupu v kutné hoře

Obr. 166 Reliéf sv. Jakuba
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Obr. 167 Reliéf sv. Jakuba
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Obr. 168 Reliéf sv. Jakuba
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Obr. 169 Reliéf sv. Jakuba
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Obr. 170 Reliéf sv. Jakuba
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12.4 Stav památky před restaurováním

Obr. 171 Reliéf sv. Jakuba – stav před restaurováním
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12.4.1 Odstraňování starých vysprávek

Obr. 172 Reliéf sv. Jakuba – průběh odstraňování starých vysprávek
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Obr. 173 Reliéf sv. Jakuba – průběh odstraňování starých vysprávek
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12.4.2 Zpevnění

Obr. 174 Reliéf sv. Jakuba – průběh zpevňování
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Obr. 175 Obr. 176 Reliéf sv. Jakuba – průběh zpevňování
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12.4.3 Čištění tmavé krusty

Obr. 177 Reliéf sv. Jakuba – průběh čištění
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Obr. 178 Reliéf sv. Jakuba – průběh čištění
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Obr. 179 Reliéf sv. Jakuba – průběh čištění
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12.4.4 Zlacení

Obr. 180 Reliéf sv. Jakuba – stav před

Obr. 181 Reliéf sv. Jakuba – stav před
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Obr. 182 Reliéf sv. Jakuba – stav před

Obr. 183 Reliéf sv. Jakuba – zpevnění
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Obr. 184 Reliéf sv. Jakuba – injektáž dutin

Obr. 185 Reliéf sv. Jakuba – plastické retuše
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Obr. 186 Reliéf sv. Jakuba – zlacení, stav po

Obr. 187 Reliéf sv. Jakuba – zlacení, stav po
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12.4.5 Odsolování

Obr. 188 Reliéf sv. Jakuba – zakrytí zlacených prvků
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Obr. 189 Reliéf sv. Jakuba – nanášení prvního zábalu pomocí tlakové pistole
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Obr. 190 Reliéf sv. Jakuba – Odsolovací zábal
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12.4.6 Plastická retuš

Obr. 191 Reliéf sv. Jakuba – stav před tmelením

Obr. 192 Reliéf sv. Jakuba – stav po tmelení

261

Obr. 193 Reliéf sv. Jakuba – stav před tmelením

Obr. 194 Reliéf sv. Jakuba – stav po tmelení
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Obr. 195 Reliéf sv. Jakuba – stav před tmelením

Obr. 196 Reliéf sv. Jakuba – stav po tmelení
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Obr. 197 Reliéf sv. Jakuba – stav po vytmelení
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12.4.7 Barevná retuš:

Obr. 198 Reliéf sv. Jakuba – ukázka barevné retuše

Obr. 199 Reliéf sv. Jakuba – ukázka barevné retuše

Obr. 200 Reliéf sv. Jakuba – ukázka barevné retuše
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12.4.8 Stav po restaurování:

Obr. 201 Reliéf sv. Jakuba – Stav po restaurování
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Obr. 202 Reliéf sv. Jakuba – Stav před a po restaurování
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