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Bakalářská práce studenta Jiřího Škarvady popisuje zákrok na dvou dílech rozdílné provenience i
materiálu. V případě prvního díla se jedná o dvojici sádrových modelů pro monumentální plastiky
Umění a Průmyslu z budovy Muzea východních Čech v Hradci Králové, ve druhém případě o kamenný
reliéf zobrazující sv. Jakuba z kutnohorského Morového sloupu.

První část, věnující se sádrovým čtvrtinovým modelům pro hradecké muzeum otevírá obsáhlý popis
kompozice plastik a jejich stavu před restaurováním. Následuje detailní technologický průzkum, jehož
těžištěm je především studium povrchových depozitů a zkoušky materiálů a technologií pro čištění
povrchu sádry. Následuje umělecko-historický průzkum, předkládající čtenáři informace o
okolnostech vzniku budovy a spolupráci autora návrhů sochařské výzdoby, Stanislava Suchardy
s architektem Janem Kotěrou. Těžištěm této fáze průzkumu je především komparace dotčených
návrhů pro Hradec Králové s analogickými díly autora, například verzi námětu umístěnou dnes v jiné
realizaci Jana Kotěry, Novém zámku v Ratboři - dnes hotel Chateau Kotěra (kam my, lepší lidé
z Kolína, jezdíme na nedělní obědy). Student si všímá jednotlivých odlišností u různých verzí téhož
námětu, kterými se autor dopracovával k výslednému monumentálnímu sochařskému tvaru.
Následuje vyhodnocení průzkumu a stanovení koncepce restaurátorského zásahu. Koncepce je
zpracována v samostatné kapitole, svým pojetím je však spíše restaurátorským záměrem, navrhujícím
postup práce. Na tomto místě by byla vhodná krátká charakteristika zákroku řešící otázky: Bude se
jednat o zákrok konzervačního charakteru, či komplexnějšího, případně rekonstrukčního charakteru?
Bude dílo určeno pro výstavní expozicí? Jak bude prezentováno? Nicméně s navrženým postupem lze
souhlasit, návrh na tvarovou rekonstrukci chybějících částí považují za adekvátní, neboť je podložen
dostatečným studiem analogických autorových prací.

K provedení restaurátorského zásahu: Na základě předložené dokumentace a prohlídky obou odlitků
ve školním atelieru v Litomyšli mohu konstatovat, že vytyčené cíle restaurování byly naplněny.
Výsledky zkoušek čištění, provedené v rámci teoretické části zákroku, jsou dobře využity
v praktickém provedení úkolu. Pro čištění sádry bylo užito kombinace měkké plastické gumy a laseru.
Použití laseru je argumentováno snahou sjednotit tmavé kontrasty na povrchu, které se nepodařilo
čištěním pomocí plastické gumy zmírnit. Zmíněna je zde výsledná struktura teček po laserovém
čištění.
Výsledek restaurování obou artefaktů je po vizuální stránce velmi dobrým, provedené kroky vedly ke
stabilizaci stavu, který byl dán jejich dlouhodobě nevhodným uložením na půdě vily Stanislava
Suchardy v pražské Bubenči. Porovnám-li však jednotlivé figury mezi sebou, figura Průmyslu působí
více přirozeným dojmem. U figury Umění působí poněkud uměle tečkovaná struktura na jejím
hrudníku, vzniklá při čištění, případně barevné retuši. Doplněk pravé ruky mohl být rovněž o něco
více přiznaným /ačkoliv jsem si vědom, že splnění požadavku rozlišitelnosti doplňku a zároveň
celistvého působení díla je zde úkolem mimořádně náročným a jeho hodnocení je věcí krajně
subjektivní/. V daném případě je možnost rozpoznání doplněné části od originálu z hlediska diváka
přínosem, neboť se jedná o plně autorské dílo, zachycující v čisté formě ideu umělcova záměru i jeho
osobitý výtvarný projev. Z tohoto důvodu bych se nebál větší míry rozlišitelnosti autorského originálu
a rekonstrukce. Celkově se však podařilo obě díla mimořádně úspěšně rehabilitovat a připravit pro
další prezentaci.
Následuje další část práce, opět teoreticky zaměřená, studující hodnocení způsobu aplikace
konsolidačního prostředku na kutnohorský vápenec. V úvodu je předložena obecná charakteristika

zpevňovaného materiálu a samotného konsolidantu. Studie pokračuje experimentální částí, kdy jsou
aplikaci podrobeny připravené vzorky zdravé horniny a výdusky, simulující narušený kámen.
Aplikačními metodami jsou běžně užívané restaurátorské postupy: nátěr štětcem, napouštění
injekční stříkačkou či střičkou a infuzní napouštění. Experiment je ilustrován množstvím fotografií,
grafů a tabulek. V závěru se ovšem dozvídáme, že „samotná aplikační metoda nemá na výsledek
konsolidace do hloubky zpevňovaného kamene tak velký vliv, jak se očekávalo…“, případně: „I když
jsou výsledky často nejednoznačné a komplikované, lze ze studie vytvořit několik obecných závěrů…“
I to je věda….

V kapitolách věnovaných druhému restaurovanému objektu naše kroky povedou k Morovému
sloupu, jednomu ze symbolů města Kutné Hory. Úkolem studenta bylo provést komplexní
restaurátorský zásah na jedné z částí jeho sochařské výzdoby, reliéfu se sv. Jakubem, který je umístěn
na východní straně druhé etáže sloupu. V úvodu je zmapována historie restaurátorských zásahu na
památce. Množství rozličných úspěšných i neúspěšných pokusů o restaurování/opravu památky činí
z restaurátorské práce na kutnohorském sloupu zadání značné náročnosti. Následuje popis stavu
před zahájením práce a opět velmi detailní restaurátorský průzkum. Za poněkud nadbytečnou
považují kapitolu Umělecko-historického průzkumu popisující výjevy ze života sv. Jakuba. Zvláště když
je v ní částečně čerpáno z online knihovny Strážné věže…
Koncepce je opět více restaurátorským záměrem.

K provedení restaurátorského zásahu: Těžištěm restaurátorského zákroku je v tomto případě
především čištění. Znovu se setkáváme s využitím laseru, tentokrát v kombinaci s mikroabrazivním
čištěním. Mikropískování mletým korundem sloužilo jako primární čištění pro zpřehlednění terénu,
překrytého vrstvami různorodého charakteru. Laser posloužil k redukci síranových krust. Měl jsem
možnost prohlédnout si reliéf na místě po očištění, modelace byla výrazně čitelnější, nicméně vzhled
kamene byl poněkud rozbit rastrem teček, vzniklých v průběhu čištění. Odstraněny byly rovněž starší
vysprávky a tmely, což je možno jen kvitovat, neboť užití tvrdých cementových malt pro doplňování
kutnohorského vápence způsobilo značné poškození originálů, jak víme i z jiných objektů. Určitou
výhradu mám k výrazu závěrečné barevné retuše, která je provedena poněkud mechanicky v duchu
„tečkovaného“ vzhledu, daného způsobem čištění. Barevná retuš tento vzhled spíše umocnila, než
aby ho potlačila (což by bylo dle mého názoru žádoucí). Nejvíce patrné je to na architektuře průběžné
římsy pod reliéfem.

Ke struktuře a jazykové úrovni textu: Jazyk práce je na dobré úrovni, sdělované informace jsou
srozumitelné, text adekvátně doplňuje kvalitně provedená obrazová dokumentace. Drobnou
poznámku mám pouze k organizaci textu: stať o vlivu aplikačních metod na míru zpevnění
kutnohorského vápence by bylo vhodnější zařadit za část věnující se restaurování reliéfu
z kutnohorského vápence. Z hlediska přehlednosti bych v rámci použitého strukturování textu uvítal
obrazovou dokumentaci umístit bezprostředně za text věnující se restaurování daného objektu.

Celkové hodnocení
Celkově považuji práci za kvalitní a profesionálně provedenou. Zadání bylo naplněno ve všech
bodech.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení výborně
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